⁵⁷ *De orat.* 1, 17.

Ac mea quidem sententia nemo poterit esse omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus: etenim ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio. Quae, nisi res est ab oratore percepta et cognita, inanem quandam habet elocutionem et paene puerilem⁵⁸.

Dunque il vero oratore è colui che conosce le cose come le conoscerebbe il loro stesso inventore: come potrebbe, infatti, chi non conosce spiegare a chi non sa?

Quid est enim tam furiosum, quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia nec scientia? Quicquid erit igitur quacumque ex arte, quocumque de genere, orator id, si tamquam clientis causam didicerit, dicet melius et ornatus quam ipse ille eius rei inventor atque artifex⁵⁹.

Da tale assunto teorico sulla necessità di conoscere per spiegare seguono alcune regole pratiche del *plane dicere*:

Neque vero in illo altero diutius commoremur, ut disputemus, quibus rebus adsequi possimus, ut ea, quae dicamus, intellegantur: Latine scilicet dicendo, verbis usitatis ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volumus, sine ambiguo verbo aut sermone, non nimis longa continuatione verborum, non valde productis eis, quae similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non discerptis sententiis, non praeposteris temporibus, non confusis personis, non perturbato ordine⁶⁰.

La chiarezza che si è ottenuta dalla conoscenza profonda del tema che stiamo trattando deve essere restituita a chi ascolta attraverso una modalità comunicativa efficace perché altrettanto evidente: si dovrà allora utilizzare la lingua latina e scegliere le parole dell'uso – *verbis usitatis* – evitando di creare ambiguità e dispersione. I termini in uso, infatti, sono i soli in grado di riferirsi direttamente e univocamente al concetto che vogliamo comunicare. Essi sono legati al parlato e dunque arrivano esattamente dove l'oratore vuole che vadano: alle menti di chi ascolta. Per tale ragione è ugualmente importante utilizzare i termini della lingua latina, piuttosto che quelli greci, che non sono comprensibili a tutti:

⁵⁸ *De orat.* 1, 20.

⁵⁹ *De orat.* 1, 51.

⁶⁰ *De orat.* 3, 48-49.

Verba, ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non ut poetae exquisita ad sonum, sed sumpta de medio. [...] Qua re bonitate potius nostrorum verborum utamur quam splendore Graecorum⁶¹.

L'argomento viene ripreso anche nell'*Orator*, dove viene esplicitata l'importanza della chiarezza delle definizioni: